
РЕШЕНИЕ

по делу № ВП-91/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

21 июня 2019 года    

  г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

при проведении запроса котировок в электронной форме: «Выполнение
работ по разработке проекта межевания территории на земельный участок
под многоквартирным жилым домом по ул. Новоселов 5» в рамках реализации
мероприятия п.п. 1.1.1.5. «Разработка документации по планировке
территории (проект планировки и проект межевания территории) под
многоквартирными домами, постановление администрации города Сочи от
23 декабря 2015 года № 3627 «Об утверждении муниципальной программы
города Сочи «Обеспечение разработки градостроительной и
землеустроительной документации муниципального образования город –
курорт Сочи» (извещение № 0118300018719000111) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила информация Рзаевой Т.Д. о проведении проверки,соблюдения
администрацией г. Сочи заключения контракта в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе).

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Администрацией г. Сочипроводился запрос котировок  в электронной
форме: «Выполнение работ по разработке проекта межевания территории



на земельный участок под многоквартирным жилым домом по ул. Новоселов
5» в рамках реализации мероприятия п.п. 1.1.1.5. «Разработка документации
по планировке территории (проект планировки и проект межевания
территории) под многоквартирными домами, постановление администрации
города Сочи от 23 декабря 2015 года № 3627 «Об утверждении
муниципальной программы города Сочи «Обеспечение разработки
градостроительной и землеустроительной документации муниципального
образования город – курорт Сочи» (извещение № 0118300018719000111).

Начальная (максимальная) цена контракта –  182 666,67 рублей.

В течение одного рабочего дня, следующего после даты окончания срока
подачи заявок на участие в запросе котировок в электронной форме,
котировочная комиссия рассматривает заявки на участие в таком запросе
(ч.1 ст.82.4 Закона о контрактной системе).

В соответствии с извещением №0118300018719000111

  

Дата и время окончания подачи заявок02.04.2019 09:00  

Согласно протоколурассмотрения заявок на участие в запросе котировок в
электронной форме от 03.04.2019 №0118300018719000111, заявка ООО
«Гарантия» признана соответствующей котировочной документации, а так
же Закону о контрактной системе.

Частью 7 ст.82.4 Законом о контрактной системе победителем запроса
котировок в электронной форме признается участник запроса котировок в
электронной форме, подавший заявку на участие в таком запросе
котировок, которая соответствует всем требованиям, установленным в
извещении о проведении запроса котировок в электронной форме, в
которой указана наиболее низкая цена товара, работы или услуги и которой
в протоколе присвоен первый порядковый номер <...> При предложении
наиболее низкой цены товара, работы или услуги несколькими участниками
запроса котировок в электронной форме победителем такого запроса
признается участник, заявка на участие в запросе котировок в электронной
форме которого поступила ранее других заявок на участие в запросе
котировок в электронной форме, в которых предложена такая же цена.

Статьей 82.5 Закона о контрактной системе установлено, что по результатам
проведения запроса котировок в электронной форме контракт заключается
с победителем такого запроса в порядке, установленном статьей 83.2
настоящего Федерального закона.

На основании ч. 2 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней
с даты размещения в единой информационной системе указанных в части 12
статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи 82.4, части 23 статьи
83.1 настоящего Федерального закона протоколов заказчик размещает в



единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы без своей подписи проект
контракта, который составляется путем включения в проект контракта,
прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены контракта,
предложенной участником закупки, с которым заключается контракт, либо
предложения о цене за право заключения контракта в случае,
предусмотренном частью 23 статьи 68настоящего Федерального закона,
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях
товара), информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи
54.4, пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона,
указанных в заявке, окончательном предложении участника электронной
процедуры.

09 апреля 2019 Заказчик разместил в единой информационной системе
проект контракта для подписания.

В соответствии с ч. 3, ч.4  ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение
пяти дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе
проекта контракта победитель электронной процедуры подписывает
усиленной электронной подписью указанный проект контракта, размещает
на электронной площадке подписанный проект контракта и документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта, если
данное требование установлено в извещении и (или) документации о
закупке, либо размещает протокол разногласий, предусмотренный частью
4 настоящей статьи. В случае, если при проведении открытого конкурса в
электронной форме, конкурса с ограниченным участием в электронной
форме, двухэтапного конкурса в электронной форме или электронного
аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и более от
начальной (максимальной) цены контракта, победитель соответствующей
электронной процедуры одновременно предоставляет обеспечение
исполнения контракта в соответствии с частью 1 статьи 37 настоящего
Федерального закона, обеспечение исполнения контракта или информацию,
предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего Федерального закона, а
также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи
37 настоящего Федерального закона при заключении контракта на поставку
товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия,
средств для скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской
помощи в экстренной или неотложной форме, лекарственных средств,
топлива).

  В течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе проекта контракта победитель электронной
процедуры, с которым заключается контракт, в случае наличия разногласий
по проекту контракта, размещенному в соответствии с частью 2настоящей
статьи, размещает на электронной площадке протокол разногласий,
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени победителя электронной процедуры. Указанный



протокол может быть размещен на электронной площадке в отношении
соответствующего контракта не более чем один раз. При этом победитель
электронной процедуры, с которым заключается контракт, указывает в
протоколе разногласий замечания к положениям проекта контракта, не
соответствующим документации и (или) извещению о закупке и своей заявке
на участие в электронной процедуре, с указанием соответствующих
положений данных документов.

В соответствии с ч.4 ст.83.2 Закона о контрактной  системе ООО «Гарантия» 
направило протокол разногласий.

В течение трех рабочих дней с даты размещения победителем электронной
процедуры на электронной площадке в соответствии с частью 4 настоящей
статьи протокола разногласий заказчик рассматривает протокол
разногласий и без своей подписи размещает в единой информационной
системе и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы доработанный проект контракта либо повторно
размещает в единой информационной системе и на электронной площадке
проект контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть
полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания
победителя электронной процедуры. При этом размещение в единой
информационной системе и на электронной площадке заказчиком проекта
контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть
полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания
победителя допускается при условии, что такой победитель разместил на
электронной площадке протокол разногласий в соответствии с частью
4 настоящей статьи (ч.5 ст.83.2 Закона о контрактной системе).

11 апреля 2019 Заказчик  разместил в ЕИС доработанный проект контракта.

11 апреля 2019 года обществом подписан проект контракта на выполнение
работ по разработке проекта межевания территории на земельный участок
под многоквартирным жилым домом по ул. Новоселов 5» в рамках реализации
мероприятия п.п. 1.1.1.5. «Разработка документации по планировке
территории (проект планировки и проект межевания территории) под
многоквартирными домами, постановление администрации города Сочи от
23 декабря 2015 года № 3627 «Об утверждении муниципальной программы
города Сочи «Обеспечение разработки градостроительной и
землеустроительной документации муниципального образования город –
курорт Сочи (извещение № 0118300018719000111).

Частью 1 ст.34 Закона о контрактной системе установлено, что контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим



Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение
не предусмотрены.

Контракт заключенный между администрацией г. Сочи и ООО «Гарантия»
соответствует извещению запроса котировок в электронной форме.

В соответствии с п.9) ч.2 ст.103 Закона о контрактной системе в реестр
к онтр а к тов включаются следующие документы и информация:копия
заключенного контракта, подписанная усиленной электронной подписью
заказчика.

12 апреля 2019 года в единой информационной системе размещена
информация о заключении контракта между администрацией города сочи и
ООО «Гарантия».

 

 

Таким образом, Заказчиком соблюден порядок заключения контракта в
соответствии с Законом о контрактной системе.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

В указанных действиях Заказчика нарушения Закона о контрактной
системе не установлены.

 

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.


